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postaláda 
társszerzőnk 

az olvasó 
Építünk, szépítünk: díszítő kövekkel, fákkal, virágok-

kal — is egyre több ízléssel ékesítjük a várost. Arn óha-
tatlanul is fölmerül az emberben a kérdés: érdemes? Hi-
szen hány por.tja van Szegednek, ahol a pusztítás nyomai 
éktelenkednek a dísznek szint parkokban, tereken. Néhány 
olvasónknak szeme ezt is meglátta. 

nem várja meg a lámpa gya-
logosnak szóló piros jelzése, 
hogy a kanyarodó autók 
odaérjenek. Baleset forrása 
lehet ez is — figyelmeztet ol-
vasónk. 

Búza Lajosné (Hüvelyk ut-
ca 7. B.) írja: „A földszinten 
lakunk, s a lakás mögött ját-
szótér van. Itt helyezkedikel 
számtalan csatornanyílás. 
Egyetlen egyen azonban nincs 
Jól záró födél a B- és C-lép-
csőház között. A kíváncsi gve-
rekek fölemelgetik, alá ku-
kucskálnak, nagy csörömpö-
léssel visszaejtik. A többi szü-
lővel. a gyerekeket arra sé-
táltató óvónőkkel együtt at-
tól rettegünk, mikor történik 
valamilyen baleset. Jó lenne, 
ha ettől a félelmünktől meg-
szabadítanának az illetéke-
sek." 

A szép becsülete 
Öröm volt nézni amikor a 

Lenin körút fátlan szürkesé-
gébe színt és növényeket va-
rázsoltak — írja K J. olva-
sónk. Mikor végre a tervező 
által megálmodott kis parkok 
mezőtúri téglából, pihenőül 
szolgáló lakkozott padokból 
valami más, szemet is gyö-
nyörködtető színfolt született 
S ha most arra jár az ember, 
elszomorodik: többtonnás te-
herautók tönkretették a par-
kokat Ezeknek a barbár au-
tóknak érdemes ilyen szépet 
építeni? Vagy nem is az au-
tók a barbárok? 

Tarjánban, a tízemeletes 
300-as épületek között játszó-
tér van. Mindenfélével fel-
szerelve. ami gyereknek óha-
ja lehetne fis bokrok is van-
nak ott szépszámmal, bokrok, 
amelyekért oly sokat „sír" a 
betonrengeteg lakója. Csak-
hogy a gallyak letörve leve-
lek megtépázva Szomorú lát-
vány az épphogy tengődő 
zöld — írja Kovács Péterné. 
És egyet értünk vele abban 
is; gyermekkorban kell hoz-
zászoktatni az embereket ah-
hoz, hogy megbecsüljék kör-
nyezetüket Szülők, nevelők 
tudjuk, nem lehet eleget mon-
dani. de napról napra ismétel-
tessék a gyerekekkel, becsül-
jék meg mások munkáját és 
a szépet 

Hol 
reggelizhetünk? 

L K. újszeged: olvasónk 
szeretne választ kapni arra 
a kérdésre, miért olyan ke-
vés a reggelit árusító tejivó 
a Balvárosban. Jó szerével 
csak a zsúfolt Széchenyi té-
ren, a Somogyi-tej ivóban. Il-
letve a Napsugár-bisztróban 
tud 6 óra előtt reggelizni az 
éhes Idegen és a sietős 
„bennszülött". Ugyanakkor 
az Expressz-bisztró. mióta 9 
óráig ott nem lehet szeszes 
italt eladni, kong az üres-
ségtől. noha ott is lehetne 
reggelizni. Talán a reklám 
volt kevés. Bizonyára szíve-
sen innának sokan meleg te-
jet, kakaót a Boszorkány-
konyhában vagy a Kárász 
utcai Imbiszben is. 

Balesetveszély 
Olvasónk. B. K. (Marx tér 

1—8.) hetek óta aggódva fi-
gyelte, hogy a Kossuth Lajos 
sugárúton, a rendőrség gép-
járműveinek kijáratánál a 
csatornaakna vasfedele, ha 
átmegy rajta egy gépkocsi, 
gyakran kibillen, s az akna 
nyitva marad Rágondolni is 
rossz — írja olvasónk —, 
hogy mi történne ha nem 
venné észre egy autós vagy 
motorkerékpáros. „Ezért az-
tán 17-én reggel felhívtam 
telefonon a víz- és csatorna-
művek hibabejelentőjét. S 
alighogy eltelt egy óra hosz-
sza, s a csatorna tetejét ki-
cserélték. Köszönet az ilyen 
gyors intézkedésért" Tanuló-
autóvezető panaszkodik — 
mondván —. nem hiszi, hogy 
csupán az ő gyakorlatlansága 
íratja vele a levelet —. hogy 
rosszul hangolták össze a 
közlekedési lámpákat a Szé-
chenyi téri postahivatal előtt 
Előfordul ugyanis másokkal 
is. hogv ha a vU1amosmeo,á"é 
elöl balra, a híd Irányába 
akarnak kanvarodni, a Bo-
szorkánykonvha előtt gyalo-
gosokkal találják szembe ma-
gukat. Kevés az az 1—2 má-
sodperc arra, hogv az autó-
sok áthaladjanak biztonságo-
san azon a gve'ngog-ó+kelő-
helyen Is. Jelenleg ugyanis 

Vallomás Requiem-ügyben 

Röviden 
Szomorú és érthetetlen Je-

lenségről ír Tanjevác Tamás 
(Sóhordó utca 15. B.) Szülei 
sírjára, a Gyevi temetőben 
80 tő árvácskát ültettek el 
október 18-án. A következő 
nap azonban hült helye volt 
a virágoknak. 

Fogalmunk sincs, kl leli 
örömét a sírról lopott virá-
gokban. 

Kovács Mihály (Dalos ut-
ca 8) arra lenne kíváncsi, 
miért szüneteltetik a MÉH 
egyes gyűjtőtelepein a hulla-
dékok bevételét. Október 20-
án és 21-én a Végvári utcai 
átvevőnél ugyanis hiába pró-
bálkozott olvasónk többed-
magával 

Budapestről, a Bartók Béla 
útról küldött levelet Pálházy 
Éva. Szegeden jártában Ju-
hász Gyula sorai Jutottak 
eszébe: „Magyar Alföld leg-
szebb délibábja te vagy . . ." 
Megragadta a levél íróját a 
város nyugalma, csöndje, tisz-
ta levegője, amiben a pesti 
embereknek már aligha lehet 
részük. 

Válaszol 
az illetékes 

Lapunk október 6-1 Posta-
ládájában meg'elent egyik 
olvasónknak a Tarján 11-es 
épület előtti kerítés lebontá-
sa miatt írt panasza. A 
DÉMÁSZ szegedi üzemigaz-
gatóságától Hőrömpő József 
üzemigazgató-helyettes vála-
szolt: ..Kivizsgáltuk az északi 
kirendeltségen, hogy a hely-
reállításnál milyen változta-
tást végeztek a transzformá-
tor körül. A kivitelezést vég-
ző művezető közölte, hogy a 
cserét akadályozó vascsövet 
közvetlenül a transzformátor-
állomás mellől kivették, és a 
munka befeje*ése után vlsz-
szahelvezték. Közölték még, 
semmilyen kerítést el nem 
bontottak, és a transzformá-
tor közvetlen közelében llven 
létesítmény építése balesetve-
szélyes. 

Javaslatunk az lenne, mi-
vel éppen a tarjáni lakások 
garázsai vannak az épületek 
mögött, a lakók esztétikailag 
is megfelelő, mozgatható kő-
virágáilvánvokat. helyeznének 
el a ház végénél, a parkosí-
tott rész mindkét oldalán. Ez-
zel elzá-nák a parkot az 
autók elől. megszűnne a ká-
belek megrongálásának ve-
szélye. valamint mó^ot te-
remtenének hasonló DÉ-
MÁSZ-htba esetén arra. hogv 
minden akadálv nélkül dol-
gozhassunk. és hiba esetén a 
gvors javítást is. ami bontás-
sal jár. károkozás nélkül el-
végezhessük." 

Október 13-án A beteg ér-
dekében címmel jelent meg 

Bevallom, rendszerető és 
törvényt tisztelő mivoltom 
ellenére valahol, tudatom 
ellenőrizhetetlen mélyében 
felújongó öröm támadt, mi-
kor hallottam: fiatalok se-
rege megostromolta a dó-
mot, hogy a Kobayashi ve-
zényelte Requiem előadásán 
részt vehessen. 

Bevallom, remények kel-
nek bennem, hogy a jövő-
ben tán a komoly zenei ren-
dezvényeknek is éppúgy szá-
molniuk kell a megnöveke-
dett, tömeges érdeklődéssel 
mint ez idáig a disco-klu-
boknak vagy popzenei kon-
certeknek. Tudom, az egzo-
tikum varázsa jelentős mű-
vészi erényeikkel s az 
interpretáló egyéniség olyas-
féle sugárzásával, ami már 
független faji. életkori és 
egyéb külsődleges tényezők-
tőL Számomra karmester-
vendégünk bizonyítottan 
rendelkezik a kiváló inter-
pretátor erényeivel,s hava-
iami különösen és ezen fe-
lül is érdekes a Kobayashi-
jelenségben, úgy az nem 
más, mint a bizonyosság, 
hogy Bach és Bartók, Mo-
zart és Verdi valamennyi-
ünknek boldogítóan közös 
tulajdona. 

Bevallom, magam ls fél-
ve mérlegelem, mennyi le-
hetett a külsőségeiben is je-
lentős zenei esemény vonz-
ereje, s mennyi az ott lenni, 
részt venni, át élni akarás 
komponense. De titkon azt 
remélem, hogy kezd elter-
jedni: Verdi Requiem 1e 
nagy zene. Mont Blanc-ma-
gaslat, szikrázó tiszta fény, 
örök szorongásunk katarti-
kus hangbavarázslása. Be-
vallom azt is, hogy mi 
mindnyájan, akik hangszer-
rel a kézben vagy énekes 

ajakkal, tanári poszton vagy 
előadói pódiumon zenével, 
szóval és nagy-nagy lelke-
sedéssel azon fáradozunk, 
hogy a zene valóban min-
dekié legyen, sokszor csüg-
gedünk, sokszor érezzük 
esélyeinket kilátástalannak, 
de a Dóm ajtaját döngetők 
valahogy most mégis báto-
rító erővel szolgálnak. Mint 
ahogy felvillanyoznak más 
hírek is: hogy a könyvna-
pon Nagy László kötetét 
órák alatt elkapkodták, hogy 
a Budapesti Művészeti He-
teken ugrásszerűen megnőtt 

a mai zene koncertjeinek 
látogatottsága, hogy egyes 
előadóesteken akár áliva. de 
lankadatlan lelkesedéssel 
vett részt a közönség. 

A filharmónia meg majd 
csak megtalálja a módját, 
hogyan lehet (teszem azt) 
több szék elhelyezésével 
vagy állóhelyek biztosításá-
val minden érdeklődőt be-
bocsátani a hangverseny 
színhelyére, hogy a dönge-
tők legközelebb ne gondot, 
hanem örömet Jelentsenek. 

Meszlényi László 
Osztrovszky u. 20. 

Ez lenne a korszerűség? 
Fiatalokról szeretnék írni, dást. Pedig lelkünk mélyén 

s gondolom, tehetem ezt, hl- tisztában vagyunk vele: 
szen magam is az vagyok, munka, kitartás nélkül nem 
Nem tudom, hogy amit szó- vándorol senki fejébe a tu-
vá teszek, az lényeges, ál- dás. S ha igaz az, hogy nem 
talánoe tulajdonságunk, tanult valaki, csak felszí-
vagy csak a felszín. nesen ráragad ez, az, abból 

Manapság a diáktárs kér-/felszínesen, Ímmel-ámmal 
désére: „Tanultál mára va- dolgozó gépkocsivezető, la-
lamit?" nem illik azt vála- katos, asztalos, admintsztrá-
szolni, hogy órákig kínlód- tor lesz vagy ha mégis el-
tam a matek házi feladat- evickél a mérnökségig, a 
tai, mig kijött a helyes ered- tanárságig, vajon nyugod-
mény, hogy beleizzadtam a tan rá lehetne bízni gépe-
fizikapéldákba. Nem illik ket, sót embereket? 
arról beszélni, hogy meg- A rendszertelenség, a fel-
dollgoztunk valamiért Ha s z í n e s ség nem futó állapot, 
„nagyok" akarunk lenni hanem megrögzött szokás, 
társaink szemében, valahogy j^ivat lett a lezserség, a 
így kell felelni; afféle mi- nyegleség a fiatalok kőzött, 
nek nézel te engem tektn- Holott tudjuk, a társadalom 
tettel: Ugyan, tanuljon, aki- f ö n é p a munkahelyi lazasá-
nek szüksége van rá, aki g o l t eIien. Nap mint nap ol-
olyan tökkelütött Játszani vassuk. miként kellene job-
kell ezt a szerepet, külön- b a n kihasználni a munka-
ben rásütik az emberre, fdőt, hogyan kellene gazdái-
hogy vaskalapos, hogy nem kodnunk szellemi értékeink-

'C°Magam sem tudom, miért f * S n ú n d e z f i a t a l o n k e l -
szégyen egymás között be- lene. hogy szokásunkká vál-
vallanl, ha tanultunk. Mi- jék. 
ért arra nézünk fö l aki Kurunezl Margit 
úgymond tanulás nélkül is IV. osztályos tanuló, 
kirázza a kisújjából a tu- Éva utca 4. 

V é d e t i 
láp 

Az észak-csehországi Jize-
ra-hegységben elterülő Ji~ 
aera Tőzegláp államilag vé-
dett rezervátum. A maga 
nemében páratlan lápvidék 
— a védőzónéval együtt — 
több mint 327 hektár terü-
letet foglal el a Frydlant er-
dőgazdaság erdőségeiben, a 
Jlzera-folyó mindkét part-
ján. A folyó itt államhatárt 
alkot a Lengyel Népköz-
társasággal, melynek terü-
letén tehát szintén jelentős 
tőzegtelepek vannak. 

A természetvédelmi terü-
leten gazdag borőkanővény-
zet és egész sor védett nö-
vény — arnika, különböző 
mocsárt növények, törpe-
nyírfa—található. Az embe-
ri településektől, autó- éstu-
rlstautaktól való távolság 
biztosítja az itteni növánvek 
és állatok szabad fejlődé-
sét A rezervátum valósá-
gos menhelye a szarvasok-
nak, fajdkakasoknak és vad-
kacsáknak. A Jlzera-folyó 
kavicsos partján fürkésző 
óriás pók tenyészik, amely 
rovarfogáshoz nem hálót, 
hanem ügyesen megépített 
vermeket használ 

A rezervátum Jelentősé-
gét nemzetközileg is elisme-
rik. A területen folyó ku-
tatások és megfigyelések 
nemzetkőzi tudományos 
program keretében, az 
UNESCO védnöksége alatt 
folynak. A tudósok érde-
kesnek tartják a nagyon rit-
ka szibériai borókafajták it-
teni elterjedését — ezek a 
növények az utolsó jégkor-
szak emlékei. 

írás, melyre dr. Gergő Tibor, 
a kórház-rendelőintézet igaz-
gat ófőorvos-helyettese vála-
szolt. ..A fogászati ellátást il-
letően a bejelentés jogos, a 
panaszodnak igaza van. A 
berendelt beteget el kell lát-
ni. éooen ezt szolgálja a be-
rendelés rendje. Így a József 

Attila sugárúti rendelő fog-
szakorvosa hibát követett el, 
amiért figyelmeztetésben ré-
szesült. A berendelés rend-
jének betartását a jövőben 
fokozottabban ellenőrizni fo-
gom." 

összeállította: 
Chikán Ágnes 

Harc 
az elhízás ellen 

Két gyógytntézmény mű-
ködik Bulgáriában, a Feke-
te-tenger partján, amelyek 
kóros elhízás esetén ered-
ményes kezelést biztosíta-
nak. Az elmúlt nyolc év-
ben 3327 pácienst kezeltek 
Kiten és Neszebár fürdő-
helyeken. 

A kezelés időtartama két 
hónap. Bár az otthon meg-
szokott nyalánkságokhoz a 
páciensek nem juthatnak 
hozzá, mégsem lehet azt 
mondani, hogy éheztetik 
őket, a napi táplálék ugyan-
is 1460 kalória, amelyben 
39 gramm fehérje, 47 gramm 
zsír és 159 gramm szénhid-
rát található. A napi prog-
ram fizikoterápiás kezelé-
sekből, gyógytornából, kü-
lönféle sportjátékokból, sé-
tákból és kötelező tánces-
tékből áll. 

A férfiak az étrend és az 
életrend betartásával 4336, a 
nők 3646 kalóriát adnak le 
naponta átlagosan. Az ener-
giaelvonás a saját zsírtar-
talékok gyors csökkenésével 
Iár, míg a fehérjeveszteség 
az aktív testi megterhelés mi-
att kisebb. 

Két hónap alatt — sok 
éves tapasztalat alapján —a 
férfiak átlagosan 16 kiló 70 
dekát, a nők pedig 13 kiló 
54 dekát fogynak. A fogyás 
és a testsúlynak a norma-
lizálása igen jól hat a pá-
ciensek közérzetére. Szak-
emberek megfigyelték, hogy 
a magas vérnyomás folya-
matos csökkenése, s a kü-
lönféle neurotikus panaszok 
megritkulása is együtt jár a 
fölösleges kilók leadásával 

A kitéri és neszebáti ta-
pasztalatokat más szanató-

riumokban Ut hasznosítani 
kívánják, s részben alkal-
mazni fogják az ambuláns 
kezelésnél. Emellett az egész-
ségügyi felvilágosító szol-
gálat sem marad tétlen, an-
nál kevésbé, mert jelenleg 
minden negyedik 14 éven 
felüli bolgár ember kö-
vérebb a kelleténél 

Fakéregbül táptaraj 
A fa-, cellulóze- és papír-

feldolgozó vállalatok hulladé-
kéban nagyon sok fakéreg 
található. Évente 7 millió 
tonna kerül belőle a szemét-
te1 epekre. Elszennyezik a 
vállalatok területét Magas 
nedvességtartalmuk miatt 
csak különleges kezelés után 
lehet eltüzelni a fakérgeket 

A hulladékként visszama-
radó fakéreg hasznosításának 
problémájával számos szov-
jet kutatóintézet foglalkozik. 
A közelmúltban érdekes és 
hatékonynak látszó eljárást 
javasoltak a tudósok. A fa-
kérget biológiai technológiá-
val szervestrágyává dolgoz-
zák fel. Az arhangeleszki 
Erdő és Kémiai Intézet, az 
észak-dvinai Zöldségterme-
lési Szovhoz, valamint a 

Szovjetunió Tudományos 
Akadémiája Biológiai Inté-
zetének karéüai osztáiva és 
a Zöldségtermelési Kutató 
Intézet négy éven át folyta-
tott ellenőrző kísérletei meg-
mutatták. hogy a íakéregből 
készült trágya jobb, mint a 
tőzegből előállított. Az Ar-
hangelszk közelében levő 
szovhozokban a melegházak-
ban a tőzeges táptalajt faké-
r égből készülttel cserélték 
le. ezáltal négyzetméteren-
ként 18-ról 35 kilogrammra 
növekedett az uborka ter-
mésátlaga. A fakéregből 
nyert táptalaj biológiai ak-
tivitása 4—5 évig megmarad, 
ezalatt kétszer akkora, mint 
a hagyományos tőzeg táp-
talajoké. (BUDAPRESS — 
APN) 

Á nyugdíjas d o l g o z ó 
javadalmazásairól 

Az elmúlt évben ment 
nyugdíjba F. J-né szegedi 
olvasónk. Az idén Ismét 
munkát vállalt tettes el-
foglaltsággal Munkahelyén 
arról folyik a vita. hogy 
jogosult-e azokra a járan-
dóságokra, mint a nem 
nyugdíjas dolgozó. Például 
a szabadság kiszámításán tt 
csak a nyugdíjazást követő 
munkaviszonyban töltött 
Időt veszik figyelembe, a 
bérezésnél ls vita van. Vé-
leménye szerirt ő is 
ngvanúgy dolgoz'k és ter-
mel, mint a nem nyurdí. 
jas dolg-zó. teh't rz-nns 
munkáért azonos bér és 
egyéb járandóságra jogo-
sult. Kéri: adjunk tájékoz-
tatást arról. h"gy a mun-
kajogi szabályok szerint a 
nyugdíjas dolgozó az el-
végzett munkája után mi-
lyen juttatásokra Jogosult. 
• hol van ez szabályozva? 

Olvasónk kérdésére a pon-
tos választ a Legfelsőbb Bí-
róság Munkaügyi Kollégiu-
mának 74. számú állásfog-
lalása adja meg. (Megjelent 
a Munkaügyi Közlöny 1976. 
évi 11. számában.) Az állás-
foglalás konkrétan foglalko-
zik a nyugdíjas dolgozók já-
randóságaival. Az állásfog-
lalás megállapítja, hogy a 
munkaviszonyban álló nyug-
díjas dolgozó jogosult mind-
azokra a járandóságokra 
(munkaszüneti nap díjazása, 
munkabér, szabadság, mun-
karuha stb.), amelyek az 
egyéb, vele együtt munka-
viszonyban levő és azonos 
körülmények, munka'dőbe-
osztás stb. mellett munkát 
végző (nem nyugdíjas) dol-
gozókat megilletik. Így pél-
dául a munkaviszonyban 
álló nyugdíjast a szabadság 
és a munkabér is az általá-
nos rendelkezések szerint 
illeti meg. A munkaviszony-
ban töltött idő alapján járó 

pótszabadság megállapításá-
nál a nyugdíjazást megelő-
zően munkaviszonyban töl-
tött időket is alapul kell 
venni vagyis minden mun-
kaviszonyban töltött két év 
után egy nap pótszabadság 
jár. A 12 nap a'apszabadság-
gal együtt azonban az évi 
szabadság a 24 napot nem 
haladhatja meg. Tehát a 
nyugdíjas do'gozó részére is 
meg kell állapítani a z évi 
szabadságol és annyit kell 
kiadni, amennyi a mun'-á-
ban töltött Időre esik Ha-
sonló a helyzet a munkaru-
hával kapcsolatban is. Ha 
a munka v:szonyban áüó 
nyugdíjas olyan munkakör-
ben dolgozik, ahol a ko'lek-
tív szerződés szerint munka-
ruha jár. akkor éppen úgy 
kell részére is adni. mint a 
nem nyugdíjas dolgozónak, 
Ugyanez a helyzet a munka-
viszonyból eredő egyéb jut. 
tatások tekintetében is. 

Dr. V. ML 


